Bonjour á tous
                 Le passé composé / page 70                                                       
La formation:auxiliaire``avoir``ou ``être``au présent +participe passé.
(минато свршено време се прави со помошните глаголи avoir``или ``être во сегашно време + participe passé)
Elle a toussé toute la nuit. (Таа кашлаше цела ноќ.)
[bookmark: _GoBack]Anne est allée chez le médecin.(Ана отиде кај лекар)

On utilise ``être`` avec les verbes pronominaux(se reveiller-се буди,  se lever- станува, se laver- се мие, se promener- се шета, se soigner-се лечи ,se bruler,se blesser ,se couper,se casser ,se faire mal)
Се употребува `être`кога менуваме повратни глаголи,како и глаголите: aller – оди,   arriver-пристигнува,  partir- заминува, monter-се качува, descendre-слегува, venir-доаѓа, tomber-паѓа..
Page69.ex Julien s`est cassé le bras. Julien си ја скрши раката
                  René s`est brûlé la main.Рене си ја изгоре дланката.

participe passé:trouver →trouvé(наоѓа),/parler→parlé,/chanter→chanté/
 -глаголи на –er се отфрла –er се додава –é
partir→parti ,sortir→sorti ,finir→fini
-глаголи на –ir  се отфрла  -ir се додава-  i (partir→parti ,sortir→sorti ,finir→fini ,grandir→grandi)
неправилни глаголи :avoir→eu,etre→été,prendre→pris, boire→bu
,lire→lu,ecrire→ecrit,vendre→vendu

L`accord(согласување)
Avec``être` ,on accorde le participe passé avec le sujet.(со être`се согласува le participe passé со подметот)
   Ex.   Il est allé chez le médecin./Ils sont allés chez le médecin.
      Elle est allée chez le  médecin./Elle sont allées chez le  médecin
Таа отиде кај лекар. Тие отидоа кај лекар.(се додава- e  за женски род и  - s за множина.
Avec``avoir``,on ne s`accorde pas le participe passé.                                               (со avoir нема согласување)
J`ai trouvé la crème pour les mains hier.(Ја најдов кремата за раце ,вчера)
Tu as trouvé
Elle/il a trouvé la crème pour les mains hier.
Nous avons trouvé 
Vous avez trouvé
Ils /elles ont trouvé

La négation
Ne+être/avoir +pas,jamais…+ participe passé.
Je ne suis jamais allé á l`hôpital.(Јас никогаш не сум отишол во болница
Je n`ai pas pris de sirop.(Јас не задов сируп)

Домашна работа –на овие два линка имате вежби ,решете ги а потоа кликнете за поправка ,препишете неколку реченици и испратете ми ги.
https://francais.lingolia.com/en/grammar/tenses/le-passe-compose/exercises
https://www.francaisfacile.com/exercices/exercice-francais-2/exercice-francais-3646.php
Погледнете ги овие кратки  видеа ,а прашајте ако нешто не е јасно.

https://www.youtube.com/watch?v=aGzacKL50_Q
https://www.youtube.com/watch?v=RV4UCK1lENE
https://www.youtube.com/watch?v=maeCZYkc0K4

https://www.youtube.com/watch?v=jwvaw6WcQCg

https://www.youtube.com/watch?v=ZH8ko8oGsL4
https://www.youtube.com/watch?v=z2IltWnvtd4
поздрав
